l’idée qu’il appartient au pape et aux membres du clergé de faire régner la paix entre les 

chrétiens. Dans la plupart des cas, les ambassades sont guidées par les religieux qui sont des 

professionnels de la parole ou des spécialistes de la communication248. Ces artisans de paix 

lient aussi bien compétences techniques et vocations spirituelles. Des prélats comme Nicolo 

Albergat ont été très actifs au service de la paix sous le pontificat de Martin V. 

Dans une lettre en date du 23 juillet 1409 et adressée au roi d’Angleterre Henri IV, le 

pape Alexandre V engage Henri IV à faire la paix avec la France :  

« Alexander, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Henrico, 
regi Anglie illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Licet, ex injuncto nobis 
desuper onere ministrerii pastoralis, ad bonum pacis super universo nobis 
commisso grege, Regis pacifici, cujus in terris vicem germinus, vestigia, prout 
nobis ab ipso permittitur, assiduis intendere vigiliis debeamus, ad regna tamen 
Francie et Anglie eo avidius oculos providentie paterne convertimus, quo, sicut ex 
ipsorum turbatione multorum sequitur adversitas populorum, ita per ipsorum 
reformacionem et unitatem multis aliis regnis et populis prosperitatis et pacis 

246 Pour de plus amples informations sur la diplomatie et les ambassades au Moyen Age, Cf. La circulation des 
nouvelles au Moyen Age. XXIVe congrès de la SHMES (Avignon, juin 1993), Paris, Publications de la Sorbonne 
(coll. « Collection de l'Ecole Française de Rome »), 1994. 
247 Gaston Du Fresne de Beaucourt, op. cit., p. 280-282. 
248 Claude Gauvard, « Rumeur et stéréotypes à la fin du Moyen Âge » in La circulation des nouvelles au Moyen 
Âge, op. cit., p. 163. 
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speramus commoda pervenire. […]. Ceterum, te scire volumus, nos, pro hujus 
gravitate materie, cujus felicem exitum summo desiderio ferventique animo 
praestolamur, praefato regi Francorum nostras litteras destinavimus eisdem 
verbis et monitis quibus ad rem convenire videmus, alloquentes ut sit tandem, si 
fieri possit, inter vos medius mediator ille Deus et hominum pacis auctor et 
amator, Dominus Jesus Christus : de nostro quoque fervente animo, quem 
gerimus ad felicem finem hujus salutaris negocii prosequendum, dilectus filius, 
nobilis vir Johannes Colvile, miles tuus, lator praesentium, eandem excellenciam 
in praemissis per nos latius informatus, poterit seriosis vive vocis oraculo 
informare, cui in dicendis pro parte nostra fidem indubiam adhibeat excellentia 
supra dicta.